
Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882

PORTARIA COL. 187 DE 08 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/184588, de 05 de maio 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o pagamento de 4 ½ (quatro e meia) diárias aos 
servidores abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Bujarú, nos dias de 16 a 20/05/2015, 
com o objetivo de realizar a Programação de Incentivo a Leitura 
no referido Município.

MATRÍCULA NOME CPF CARGO VALOR

7159360/1 Ana Lucia Nunes 
Moura 261.376.072-91 Agente 

Administrativo R$ 607,50

57200796/1 David Passinho 
Montes 792.430.292-15 Assistente Cultural R$ 607,50

54184100/3 Glauber José Silva de 
Carvalho 391.997.032-20 Assist. 

Administrativo R$ 607,50

54185993/2 Jonas de Sena 
Pereira 049.268.892-34 Motorista R$ 607,50

57193500/1 Luana Negrão de 
Moura 031.359.414-77 Assist. 

Administrativo R$ 607,50

715450/1
Regina Lucia 

Albuquerque da Silva 
Couto

210.927.102-72 Assist. 
Administrativo R$ 607,50

57193524/1 Semias de Souza 
Araújo 268.257.082-87 Tec. Em Gestão 

Cultural R$ 607,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826001

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR O PERÍODO DE GOZO DAS FÉRIAS, Para 
01/07/2015 a 30/07/2015, do servidor NELSON GONTRAN 
DE MAIA GUIMARAES, matricula 715166/1, Consultor Jurídico 
do Estado, concedida através da Portaria Col Nº 38 de 03 de 
fevereiro de 2015, DOE 32.823 de 05/02/2015, referente ao 
período aquisitivo de 01/03/2014 a 28/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826184

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COL. Nº 188 DE 08 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, E PROCESSO Nº 
2015/102906
RESOLVE:
CONCEDER, GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL NO 
PERCENTUAL DE 70% AOS SERVIDORES ABAIXO

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 
715930/1 Ana Lucia Nunes Moura Agente Administrativo 08/05/2015

54194658/2 Andressa Gatti Rocha Tec. em Gestão e 
Informática 08/05/2015

3155005/1 Eliana Maria Ribeiro Tec. de Adm. e Finanças 08/05/2015
57193092/2 Fernando Tadeu da Silva Assistente Administrativo 08/05/2015
5889791/1 Glauber Matteis Gadelha Assistente de Informática 08/05/2015
5253306/2 Heliomar Miranda da Cunha Assistente Administrativo 08/05/2015
54185993/2 Jonas de Sena Pereira Rodrigues Motorista 08/05/2015
57205072/2 Jose Augusto Rodrigues da Silva Auxiliar Operacional 08/05/2015

32832/1 João da Matta C. de A. Miranda Agente de Portaria 08/05/2015

5888124/1 Marcelo dos Santos Carmo Técnico em Gestão 
Cultural 08/05/2015

5899653/1 Marcio Aurélio Viana dos Santos Motorista 08/05/2015

304913/1 Maria de Nazaré Caetano Santos Escrevente Datilografo 
Ref. III 08/05/2015

57201863/2 Maria Valdeise da Costa Rocha Tec. em Adm. e Finanças 03/06/2015
30899/1 Ranulfo Figueiredo Campos Agente Administrativo 08/05/2015

5892244/1 Rosilene Rodrigues da Silva Assistente Administrativo 08/05/2015
32948/1 Vera Lucia Souza da Silva Auxiliar Técnico 08/05/2015
32930/1 Waldinei Romano de Souza Auxiliar Referencia XX 08/05/2015

6120822/1 Waleria do Socorro Pimentel 
Dias Assistente Administrativo 03/06/2015

5899522/1 Maria do Socorro S. dos A. 
Matos Auxiliar Operacional 08/05/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 826111

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Data de Assinatura: 07/05/2015
Vigência: 12/05/2015 a 11/05/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do contrato fi ca prorrogado por 
mais 12(doze) meses.
Contrato:005
Exercício: 2014
Contratado(s):
Contratante: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Contratado: IDEÊ AMAZÔNIA COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Trav. Apinagés, 199, Batista Campos, Belém-Pa.
CEP: 66025-080
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 825923

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 063/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores desta Fundação devidamente 
relacionados abaixo, referente ao período aquisitivo de 
2014/2015.
ANDERSON NOBRE SIQUEIRA MATRICULA: 57225169/1 PROF.
EDUC.MUS.N.SUPERIOR PERÍODO: 01 A 30/06/2015
MARIA BEATRIZ C. CABRAL MATRICULA: 5816467/4 CHEFE DE 
GABINETE PERÍODO: 04/06 A 03/07/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de maio de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 826052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126 DE 08 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Ana Alcídia Sampaio da Silva 
- matricula nº 57194591, ocupante do cargo de Coordenador 
de Finanças, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF no período de 11.05.2015 a 09.06.2015, em 
função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 826316

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 003/2015
DATA: 06/05/2015
VALOR: R$  3.315,00
Objeto: Para Inscrições no “CONGRESSO BRASILEIRO 
DE COMUNICAÇÃO COORPORATIVA”
ORÇAMENTO:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.128.1201.4098            339039                0101 
CONTRATADO:
NOME: MEGA BRASIL COMUNICAÇÃO, PUBLICAÇÕES
E EVENTOS LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua Coronel Artur Godoi, Nº 14333
CEP: 66.018-050 - Vila Mariana/São Paulo/SP.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 826147

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO: RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
NUMERO DA INEXIGIBILIDADE: 003/2015
DATA: 06/05/2015
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 826149

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 125 DE 08 DE MAIO DE 2015.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

João Fellipe dos 
Passos Lemos 57234712 Assessor de 

imprensa II 2014/2015 11.05.15 a 
09.06.15

Francisco da Silva 5573580 Secretario de 
Diretoria 2014/2015 15.05.15 a 

13.06.15
Ronilson dos 

Santos Cordeiro 55587788 Ass. de Comunicação 
II 2014/2015 11.05.15 a 

09.06.15

Valdemir Chaves 
de Sousa 7003447

Diretor de 
Administração e 

Finanças
2013/2014 11.05.15 a 

09.06.15

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação. DA

Protocolo 826304

.

.

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00526
Valor: R$ 3.315,00
Data: 06.05.2015
Objeto: Para Inscrições no “CONGRESSO BRASILEIRO 
DE COMUNICAÇÃO COORPORATIVA”
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de 
24.128.1201.4098                 339039      0101
Recurso  
NOME: MEGA BRASIL COMUNICAÇÃO, PUBLICAÇÕES E
EVENTOS LTDA EPP
ENDEREÇO: Rua Coronel Artur Godoi, Nº 143
CEP: 04.018.050 - Vila Mariana/São Paulo/SP.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 826151

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO: 005/2015
Objeto: Aquisição de Nobreak 10KVA/7KW e Módulo de Bateria 
Selada 20 x 17Ah TENSÃO 240V para esta Fundação, de acordo 
com as condições e especifi cações constantes do Anexo I do 
edital.
Entrega do Edital: nos portais Comprasnet, Portal Cultura e 
Compras Pará.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 21/05/2015
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 44.90.52 Fonte: 0661 
Belém, 08 de maio de 2015.
Ordenador(a): Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 826120


